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Özet 

Çapa ve CerrahpaĢa YerleĢkeleri; Ġstanbul Üniversitesi bünyesinde yer alan, 

kuruluĢundan bugüne kadar, aynı isimle anılan iki ayrı sağlık hizmeti ve eğitimi sunan 

Tıp Fakültelerini barındırmaktadır. Bu yerleĢkelerde, iki Tıp Fakültesi ile birlikte; DiĢ 

Hekimliği Fakültesi, Enstitüler ve meslek yüksekokulları hizmet vermektedir. Her iki 

yerleĢkede bulunan yapılarda; yapısal, iĢlevsel sorunların yanı sıra, alt yapı sorunları da 

bulunmaktadır. Ġstanbul Üniversitesi‘nin sağlık hizmeti ve eğitimi alanındaki teknik 

yatırım, renovasyon, modernizasyon, güvenli yapı ihtiyacı ve bu konu ile ilgili 

sorumlulukları, özellikle 1999 depreminden sonra önemli oranda artmıĢtır (Çetinkale, 

2010). Bunun yanı sıra, öğretim ve sağlık hizmeti alanında artan iĢ yükü ile birlikte, 

tıbbi teknolojik geliĢmelerin donanımsal olarak mevcut sağlık hizmeti yapılarına 

yansıması ve altyapı sorunları, kullanılmakta olan sağlık yapılarını yetersiz kılmaktadır. 

Bu nedenle söz konusu yapılarda ihtiyacın karĢılanmasında etken olan yeterli modern 

donanım, ancak yeni bir yapılanma süreci ile yüksek nitelikte ve geniĢ kapsamlı bir 

master plan hazırlanarak uygulanması ile mümkün olabilecektir. Master plan 

çalıĢmasının ilk hedefi, sağlık eğitim ve hizmet yatırımlarının ve planlamasının; 

mimarlık, mühendislik bakımından profesyonelce, yüksek teknik bilgi ve birikim 

kullanılarak, özellikle günümüz bilgisayar teknolojisinden yararlanılarak etkili ve 

verimli bir biçimde irdelenerek gerçekleĢtirilmesidir. Ġkinci hedef ise söz konusu 

çalıĢma ile teknik bilgi transferinin ve dolayısıyla üstün iĢ veriminin sağlanmasıdır. Bu 

çalıĢma kapsamında, Çapa ve CerrahpaĢa yerleĢimleri özelinde sağlık ve eğitim 

hizmetinin bir arada verildiği yerleĢimlerde yeterli nitelik, nicelik ve modern alt yapıya 

sahip yapıları kapsayan master planların genel prensipleri ile tasarım ilkeleri ortaya 

konulacaktır. Planlama ve uygulama safhalarında karĢılaĢılması muhtemel teknik, 

ekonomik, mali ve bürokratik problemler tespit edilecek ve çözüm teklifleri 

tartıĢılacaktır. 

Anahtar sözcükler: Master plan, Çapa YerleĢkesi, CerrahpaĢa YerleĢkesi, Tıp Fakültesi 
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GiriĢ 

Ġstanbul Üniversitesi, bünyesinde Ġstanbul Tıp Fakültesi (Çapa) ve CerrahpaĢa Tıp 

Fakültesi olmak üzere, ulusal ve uluslararası alanda çok önemli prestije sahip iki büyük 

tıp fakültesi bulundurmaktadır. Tıp fakültesi hastaneleri; eğitim, araĢtırma ve uygulama 

yapan kurumlardır. Her iki fakülte de, ülkemizdeki her ilden hasta profiline sahiptir. 

Örneğin CerrahpaĢa Tıp Fakültesi‘nin yıllık hasta potansiyelinin %14‘ü il dıĢından olup,  

hastaların yarısı ise Ankara‘nın doğusunda kalan illerden gelmektedir (Enver, 2010). 

Ġstanbul Tıp Fakültesinde de, CerrahpaĢa Tıp Fakültesine paralel bir durum söz 

konusudur. Son iki yılda, il dıĢından gelen hasta sayısı yüz bin kiĢi artmıĢtır (Saydam, 

2011).  Bununla birlikte ÖSYM tarafından yapılan Lisans YerleĢtirme sınavında ilk 

500‘e giren öğrencilerden Tıp Fakültesi tercih edenler arasında söz konusu iki 

fakültenin tercih edilme oranı da yüksektir. AĢağıdaki tabloda bu durum açıkça 

görülmektedir (Kozikoğlu, Kavlak, 2010). 
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Ġstanbul Tıp Fakültesi ve CerrahpaĢa Tıp Fakülteleri sağlık eğitimi ve hizmeti sunulan 

yapılar değerlendirildiğinde; her iki Tıp Fakültesi‘nde dörder adet tescilli tarihi yapı 

bulunduğu, tescilli tarihi yapıların haricinde kalan binaların tescilsiz yapılar olduğu 

görülmektedir. 1970‘li yıllarda inĢa edilen tescilsiz yapıların, 2007 Deprem Yönetmeliği 

kriterlerini sağlamadığı bilinmektedir. Bu binaların bir kısmında 2000 yılından itibaren 

güçlendirme iĢlemi yapılmıĢtır. Güçlendirme yapılamayan binaların bir kısmı ise zaman 

içerisinde meydana gelen yapısal hasarlardan dolayı boĢaltılmıĢ ve hizmet 

verilemeyecek durumdadır. Gerek güvenli yapı ihtiyacı, gerekse güncel ihtiyacı 

karĢılayan modern donanımlı yapı ve sorunsuz alt yapı gereksinimi, yeniden 

yapılanmayı zorunlu kılmaktadır. Bu gereklilik; eğitim ve sağlık hizmet yatırımlarını 

ihtiva edecek, dönüĢüm ihtiyaçlarını karĢılayacak bir master plan yapılması ve bu 

master plan doğrultusunda, etaplar halinde yapıların yeniden yapılması ile mümkün 

olacaktır. 

Yeniden Yapılanmada KarĢılaĢılması Muhtemel Problemler 

Her iki yerleĢke Tarihi yarımada içerisinde yer almakta ve yaklaĢık 400.000 m
2 

kapalı 

alana sahiptir. Yeniden yapılanma kapsamında ihtiyaç duyulan kapalı alan ise 900.000 

m
2
‘dir. Her iki yerleĢkede de yüksek deprem riski söz konusudur. Bununla birlikte 

yeniden yapılanma çerçevesinde yaĢanması muhtemel problem ve riskler aĢağıda 

sıralanmıĢtır: 

 Tarihi yarımada da arkeolojik kalıntı çıkma ihtimali 

 900.000 m
2
 kapalı alan için ortaya çıkması muhtemel inĢaat maliyeti 

 ĠnĢaat sırasında sağlık ve eğitim hizmetinin sürdürülmesi nedeni ile 

karĢılaĢılması muhtemel problem ve zorluklar 

 ĠnĢaat sırasında hasta sayısında meydana gelecek azalma nedeni ile döner 

sermaye gelirinin düĢmesi 

 Alternatif yerleĢim bölgelerine taĢınılması durumunda marka değerinin 

kaybolma riski 

 Alternatif yerleĢim birimlerine göre inĢaat maliyetinin daha fazla olma ihtimali 

 Alternatif yerleĢim bölgelerine taĢınılması durumunda tercih edilme oranının 

düĢmesi riski 

 Etaplar halinde inĢaatın yapılacak olmasından dolayı inĢa süresinin uzaması 

 

YerleĢkelerin Değerlendirilmesi 

Her iki yerleĢkenin de master plan kapsamında yeniden yapılanması aĢağıdaki kriterler 

doğrultusunda değerlendirilecektir. 

 UlaĢım 

 Tarihi çevre ve tarihi çevreye katkı 
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 Çevresel ekonomiye katkı 

 Çekim merkezi olması 

 Afetler sırasındaki iĢlevi 

 Alternatif maliyetler 

 

UlaĢım 

CerrahpaĢa ve Ġstanbul Tıp Fakülte yerleĢkeleri, Ģehrin her noktasından kısa zamanda ve 

kolaylıkla eriĢilebilir durumdadır ve toplu taĢım (metro, hafif raylı toplu taĢım araçları, 

otobüs, dolmuĢ, tren, deniz yolu) güzergahı üzerinde yer almaktadır. Bununla birlikte 

havaalanının yakın olması, Ģehir dıĢından gelen hastalar içinde önemli bir avantajdır. 

Ġleriye yönelik planlamada; Marmaray projesine paralel yapılacak metro hattının 

CerrahpaĢa Tıp Fakültesi‘nden geçecek olması yapıya eriĢiminde önemli rol 

oynamaktadır. CerrahpaĢa Tıp Fakültesi‘nin sahile oldukça yakın olması, yapılacak 

düzenlemeyle deniz yoluyla hasta transferini de mümkün kılacaktır. 

Her iki Tıp Fakültesinin de, kente yakınlık ve kolay eriĢilebilirliğinin, önemli bir kriter 

olduğu ve kent arasındaki iliĢkiyi sağlayacak sistematik bir ulaĢım ağına sahip 

olmasının sürdürülebilirliği vazgeçilemez bir unsurdur. 

Tarihi Çevre ve Tarihi Çevreye Katkı 

Ġstanbul, fiziksel boyutları ile bir dünya Ģehri niteliğindedir ve Avrupa ile Yakın 

doğunun en büyük Ģehri olarak bilinmektedir.  Bu itibarla, Ġstanbul çok sayıda hastane, 

klinik ve laboratuarla birlikte ülkenin tıbbi araĢtırma merkezidir. Bu yönü ile tıbbi 

turizme katkısı büyüktür ve kent bu alanda çok hızlı ilerlemektedir. Öyle ki Ġngiltere ve 

Almanya gibi Batı Avrupa ülkeleri, dar gelirli hastalarını yüksek teknolojik tıbbi tedavi 

ve operasyonlar için Ġstanbul'a göndermektedir (Ġstanbul Tarihi, 2011). Bu hizmet 

sunumunda etkili olan ve sağlık hizmeti almak için hastaneye baĢvuran hastaların 

ayakta veya yatırılarak tedavisi ile sağlık hizmetleriyle ilgili tüm alanlarda eğitim, 

öğretim, araĢtırma ve uygulama yaparak, sağlık personeli yetiĢtirmek olan CerrahpaĢa 

ve Ġstanbul Tıp Fakülteleri,  sağlık hizmet önemli bir yere sahiptirler. 

Ġstanbul‘un Tarihi yarımada olarak tanımlanan bölgesinde yer alan, CerrahpaĢa ve 

Ġstanbul Tıp Fakülteleri, içinde bulunduğu bölge itibari ile Bizans ve Osmanlı 

dönemlerinden kalma tarihi yarımadanın simgeleri saray, cami, kilise, çeĢme, dikilitaĢ 

ve konutlar ile komĢuluk içindedir. Bu nedenle çevresi ile ele alındığında yeni 

biçimlenme ihtiyacında olan CerrahpaĢa ve Ġstanbul Tıp Fakülteleri; gelenekselleĢmiĢ 

dokunun yıpranmamasını ve ezilmemesini temel alarak yeni bir tasarım anlayıĢı ile 

yenilenme ihtiyacındadır (Utkutuğ ve diğ., 1993). Bu doğrultuda yapılacak dönüĢüm, 

tarihi çevreye ve sosyal-ekonomik yapıya olumlu katkıda bulunacaktır. 

 

http://tr.wikipedia.org/wiki/Hastane
http://tr.wikipedia.org/wiki/Laboratuvar
http://tr.wikipedia.org/wiki/%C4%B0ngiltere
http://tr.wikipedia.org/wiki/Almanya
http://tr.wikipedia.org/wiki/Avrupa
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ġekil 1. Tarihi Yarımadanın uydudan görünümü (Uydu Fotoğrafı 2011, İBB) 

 

Çevresel Ekonomiye Katkı 

1960‘lı yıllardan itibaren, CerrahpaĢa ve Ġstanbul Tıp Fakülteleri, bulundukları çevrenin 

ekonomik, fiziksel ve kültürel geliĢimini etkileyerek devamlılığını sağlamaktadır. 

Sağlık hizmetleri ile araĢtırma ve bilimsel alanda hizmet üretimi sunan, CerrahpaĢa ve 

Ġstanbul Tıp Fakülteleri, bulundukları çevrede eczaneler, laboratuarlar, tanı merkezleri, 

özel hastaneler, restaurantlar, otel ve pansiyonlar gibi iĢletmelerin açılmasında etken 

olarak ekonomiye katkıda bulunmaktadır. Tıp fakültelerinin bu katkısına paralel olarak 

yakın çevresinde bir çok eğitim kurumunun açılmasında (Bezmi Alem Vakıf 

Üniversitesi, Medipol Üniversitesi, Haliç Üniversitesi) teĢvik edici bir rol üstlenmiĢtir. 

Bu durum, göz önüne alındığında,  bulunduğu bölge itibarı ile CerrahpaĢa ve Ġstanbul 

Tıp Fakültelerinin ekonomiye olumlu katkısının olduğu yadsınamaz bir gerçektir. 
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ġekil 2. Tıp Fakülteleri Çevresinde Oluşan Sağlık Yatırımları 

(Kozikoğlu, Kavlak 2010) 

 

Çekim Merkezi Olması 

Ġstanbul Üniversitesi CerrahpaĢa ve Ġstanbul (Çapa) Tıp Fakülteleri, ülkemizdeki 7536 

kiĢilik Tıp Fakültesi kontenjanının yaklaĢık %32‘si tarafından tercih edilmektedir. Her 

bir fakülte için öğrenci sayısı 5.000 civarındadır. Ġstanbul Tıp Fakültesi (Çapa), tıpta en 

yüksek puan sıralamasında birinci sıradadır. Ülkemizin yanı sıra, altı yüz üzerinde 

yabancı uyruklu öğrenci de her iki fakültede öğrenimlerini sürdürmektedir. Fakültelerin, 

bilimsel ve uygulamalı eğitimi, öğrenim için bir temel olan klinik ve toplumsal ortamda 

sorun çözümüyle birleĢtirmeyi hedeflemesi, öğrenciler ve hastalar açısından çekim 

merkezi durumuna getirmektedir. Bu niteliği kazanmasında; Fakültelerin konumu, 

kaliteli eğitim ve hizmet sunumunda ki baĢarısı önemli bir etkendir. 
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Afetler Sırasındaki ĠĢlevi 

Ġstanbul‘da meydana gelecek olası bir afet durumunda her iki tıp fakültesi yerleĢkesi 

toplanma ve acil yardım ihtiyaçları, hatta barınma ihtiyacı için kullanılabilir niteliktedir. 

Alternatif ulaĢım yollarıyla özellikle CerrahpaĢa Tıp Fakültesi Hastanesi‘ne ulaĢılması 

afet anında yerleĢkelerin önemli bir görev ve misyon yüklemektedir. Karayollarının 

servis dıĢı kalma olasılığına karĢı hava ve deniz yoluyla yerleĢkelere ulaĢılabilmesi, 

çevrede meydana gelmesi olası yüksek hasar sonucu barınma için gerekli açık alan 

ihtiyacı ve ilk müdahalenin yapılması için gerekli tıbbı desteğin sağlanması hususunda 

Tıp Fakülteleri öncü roller üstlenecektir.  

 

ġekil 3. İTF ve CTF yerleşkelerinin konumu 

 

Alternatif Maliyetler 

ÇalıĢma kapsamında, her iki yerleĢkenin yerinde yeniden inĢaa edilerek yatak 

kapasitesinin aynı kalması; farklı alanlarda inĢaa edilerek yatak kapasitesinin artması ve 

mevcut alanda tıp fakültelerinin yatak kapasitelerinin azaltılarak üçüncü bir yerleĢke 

inĢaa edilmesi seçeneklerinden oluĢan üç farklı senaryo ele alınmıĢtır (Kozikoğlu, 

Kavlak, 2010) Tablo 4‘te söz konusu senaryolar görülmektedir. 
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Tablo 4. ĠnĢaat Maliyet Analizi 

Alanda 

yıkım ve 

fazlamalı 

yapılaĢm

a (2200 

yatak) 

Senaryo 1 

Tüm fakülteler oldukları yerde kalıyorlar ve yatak sayıları değiĢmiyor. 

 

Alan 
Ġnce 

maliyet 

Ekipman 

ve 

diğerleri 

toplam $ toplam TL 

maliy

et 

m
2
/T

L 

kaba 

maliyet 

Üniversit

e toplam 

kapalı 

alanı 

1.300.0

00 
      

ITF 

kapalı 

mekanlar

ı 

286.750 
86.025.00

0 

129.037.5

00 

269.147.2

50 

382.189.09

5 
3333 

54.084.75

0 

CTF 

kapalı 

mekanlar

ı 

352.000 
105.600.0

00 

158.400.0

00 

329.824.0

00 

468.350.08

0 
1331 

65.824.00

0 

 598.971.2

50 

850.539.17

5 

 119.908.7

50 

     

Desantraliz

e  

Kampüst

e 

yapılaĢm

a 

(3000 

yatak) 

Senaryo 2 

Tüm fakülteler Ģehir dıĢına taĢınıyorlar ve yatak sayıları artıyor. 

Dağınık yerleĢime geçiliyor. 

 

Alan 
Ġnce 

maliyet 

Ekipman 

ve 

diğerleri 

toplam $ toplam TL 

maliy

et 

m
2
/T

L 

kaba 

maliyet 

Üniversit

e toplam 

kapalı 

alanı 

1.150.0

00 
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ITF 

kapalı 

mekanlar

ı 

296.000 
88.800.00

0 

133.200.0

00 

277.574.0

00 

394.155.08

0 
1332 

55.574.00

0 

CTF 

kapalı 

mekanlar

ı 

363.000 
108.900.0

00 

163.350.0

00 

340.362.0

00 

483.314.04

0 
1331 

68.112.00

0 

 
617.936.0

00 

877.469.12

0 
 

123.686.0

00 

 

 
    

Desantrali

ze  

Kampüst

e 

yapılaĢm

a 

(3000 

yatak) 

Senaryo 3 

Tüm fakülteler yerlerinde kalıyor ve küçülüyorlar. Ek olarak dıĢarıda 

bir hastane kampüsü daha kuruluyor. 

 

Alan 
Ġnce 

maliyet 

Ekipman 

ve 

diğerleri 

toplam $ toplam TL 

maliy

et 

m
2
/T

L 

kaba 

maliyet 

Üniversit

e toplam 

kapalı 

alanı 

1.300.0

00 
      

ITF 

kapalı 

mekanlar

ı 

305.000 
91.575.00

0 

137.362.5

00 

288.063.5

00 

409.050.17

0 
 

59.126.00

0 

CTF 

kapalı 

mekanlar

ı 

374.000 
112.200.0

00 

168.300.0

00 

352.836.0

00 

501.027.12

0 
 

72.336.00

0 

Ek / yeni 

kampüs 
250.000 

75.000.00

0 

112.500.0

00 

283.500.0

00 

482.570.00

0 
 

96.000.00

0 

 
924.399.5

00 

1.312.647.2

90 
 

131.462.0

00 

 

 

Metrekare inĢaat maliyetlerinin birbirine yakın seviyelerde çıktığı senaryolarda, en 

düĢük maliyet; mevcut yatak kapasitesinin korunarak yerinde inĢaa edilme seçeneği 
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olduğu görülmektedir. Ancak yatak baĢı maliyet düĢünüldüğünde, birinci seçenek diğer 

seçeneklere nazaran daha maliyetli olmaktadır. Etaplar halinde inĢaatın yapılması 

dolayısıyla sürenin uzaması, arkeolojik kalıntı riski v.b. risk faktörleri düĢünüldüğünde 

söz konusu maliyet farkının kabul edilebilir olduğu değerlendirilmektedir. 

Sonuç ve Değerlendirme 

Ülkemizde, sağlık hizmet eğitimi ve sunumunda önemli bir yere sahip olan; Ġstanbul 

Üniversitesi, CerrahpaĢa Tıp Fakültesi ve Ġstanbul (Çapa) Tıp Fakültesi yerleĢkeleri için 

dönüĢüm ve modernizasyon ihtiyacı duyulmaktadır. Eğitim ve sağlık hizmetinin 

güvenli, modern ve çağın gerektirdiği koĢullarda verilebilmesi için her iki yerleĢkenin 

reorganize edilmesi gerekmektedir. Ancak her iki yerleĢkenin bulunduğu fiziksel çevre 

koĢullarından dolayı, yeniden yapılanmanın beraberinde getirdiği problem ve risk 

faktörleri bulunmaktadır. Bu çalıĢmada, ortaya konulan kriterler çerçevesinde, anılan iki 

Tıp Fakültesinin mevcut yerlerinde yeniden inĢa edilmesi gerektiği sonucuna 

varılmıĢtır. 
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